
1  

 
 

Prot. n. 0000252 Grumo A., 12 gennaio 2024 
 
Al personale istituzioni scolastiche 
Ai lavoratori autonomi e liberi professionisti interessati 
All’Albo online 
Ad amministrazione trasparente 
Al Sito web 
Alla DSGA 

OGGETTO: DECRETO DI ANNULLAMENTO IN AUTOTUTELA AVVISO selezione per n.1 incarico di Verificatore 
della conformità da utilizzare per l’attuazione del progetto PNRR – Missione 4 “4.0: scuole innovative, 
cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”. Azione 1 

 
Titolo: “Dalla mia aula alla nostra aula” 
CNP: M4C1I3.2-2022-961-P-14151 
CUP: I94D22003470006 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi”. 

 
VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n° 165, recante norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze dell’Amministrazione Pubbliche. 

VISTO il regolamento (UE) n. 1303 del 2013, recante disposizioni comuni del Parlamento europeo e del 
Consiglio del 17 dicembre 2013, relativo al fondo europeo di sviluppo regionale, fondo sociale europeo, sul 
fondo di coesione, sul fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul fondo europeo per gli affari 
marittimi e la pesca e disposizioni generali sul fondo europeo di sviluppo regionale, sul fondo sociale europeo, 
sul fondo di coesione e sul fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca, e che abroga il regolamento (UE) 
n. 1083/2006 del Consiglio. 

 
VISTO il Decreto Interministeriale n. 129 del 28 agosto 2018 (Regolamento concernente le istruzioni generali 
sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche). 

Istituto Comprensivo 
"Devitofrancesco - Giovanni XXIII - Binetto" 

Piazza Ugenti, 17 - 70025 Grumo Appula (BA) - Tel. fax. 080622005 
cod. mecc. BAIC883004 - C.F. 93437790723 

Sito web: http://www.icgrumo.edu.it/ 
codice univoco dell’ufficio, attribuito dall’Indice delle PA: UFQ4M3 

mail: baic883004@istruzione.it - baic883004@pec.istruzione.it 

http://www.icgrumo.edu.it/
mailto:baic883004@istruzione.it
mailto:baic883004@pec.istruzione.it


2  

VISTO il D.L. n. 36/2023 – Codice dei Contratti Pubblici in attuazione dell’art. 1 della L. 21/6/2022, n. 78, 
recante delega al Governo in materia di Contratti Pubblici. 

 

VISTO il Regolamento (UE) n. 2020/2021 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 dicembre 2020, 
relativo alle risorse aggiuntive ed alle modalità di attuazione per fornire assistenza allo scopo di promuovere 
il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze 
sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia del progetto Missione 4 “Istruzione 
e ricerca” – Componente 1 “Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università” 
– Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”. 

 
VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 

Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio 

con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 

– Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.3 “Piano 

per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”. 

VISTO il Decreto del Ministro dell’istruzione 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è stato adottato il “Piano 

Scuola 4.0” in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi 

ambienti di apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale 

di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU. 

VISTO il Decreto del Ministero 08 agosto 2022, n. 218 Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in 

attuazione del Piano “Scuola 4.0” e della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0”, finanziata dall’Unione 

Europea – Next generation EU – Azione 1 – Next Generation Classrooms. 

VISTE le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del merito prot. 

n. 107624 del dicembre 2022. 

VISTO l’atto di concessione prot. n°40533 del 17/3/2023 che costituisce formale autorizzazione all’avvio del 

progetto e contestuale autorizzazione alla spesa. 

VISTO il decreto di assunzione in bilancio del progetto prot. n. 0001415 del 23/03/2023. 

VISTA la necessità di reclutare personale esperto in verificatore della conformità per il progetto in oggetto. 
 

PREMESSO che con atto prot. 0000091/VII-6 del 08/01/2024 è stato disposto e pubblicato avviso per 
individuazione di esperto esterno verificatore della conformità da utilizzare per l’attuazione del progetto 
PNRR – Missione 4 “4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”. 
Azione 1 
 
VISTO l’art. 116, comma 1 del nuovo Codice degli Appalti – D.L. n. 36/2023 -, il quale prevede che i Contratti 
sono soggetti a collaudo per i lavori e a verifica di conformità per i servizi e per le forniture per certificare il 
rispetto delle caratteristiche tecniche, economiche e qualitative dei lavori e delle prestazioni, nonché degli 
obiettivi e dei tempi, in conformità delle previsioni e pattuizioni contrattuali. 
 
PRESO ATTO che l’art. 116, comma 5 del D.L. 36/2023 precisa che per “i contratti di servizi e forniture la 
verifica di conformità è effettuata dal RUP o, se nominato, dal Direttore dell’Esecuzione. Per servizi e forniture 
caratterizzati da elevato contenuto tecnologico oppure da elevata complessità o innovazione, le stazioni 
appaltanti possono prevedere la nomina di uno o più verificatori della conformità diversi dal RUP o dal 
Direttore dell’esecuzione del contratto”. 
 

 



3  

DATO ATTO che all’esito di un ulteriore esame, operato motu dall’Amministrazione, la procedura adottata 
seppure rispondente ai principi trasparenza, non discriminazione, libera concorrenza, pubblicità, non risulta 
chiaramente conforme a quanto richiesto nella procedura, per cui si rende inopportuna e sconsigliabile la 
prosecuzione. 
 
CONSIDERATO che a seguito di controlli successivi alla pubblicazione dell’avviso prot. 0000091/VII-6 del 
08/01/2024, sono emersi elementi pregiudizievoli e, che nello stesso, si rilevano imperfezioni nei criteri di 
selezione e che alla data odierna non è pervenuta alcuna candidatura per la figura di verificatore della 
conformità di cui al già citato Avviso; 
 
CONSIDERATO che il presente atto interviene in una fase antecedente alla scadenza dell’avviso, in cui non si 
è maturato alcun vincolo giuridicamente perfezionato; 
 
RITENUTO che nessun pregiudizio deriva ad alcuno come conseguenza dell’adottando provvedimento in 
autotutela, in quanto non è avvenuta aggiudicazione definitiva; 
 
VISTO che la Pubblica Amministrazione conserva indiscutibilmente anche in relazione ai procedimenti di gara, 
il potere di annullare in via di autotutela il bando e le singole operazioni di gara, quando possono produrre 
effetti indesiderati, illogici o gravi, tenendo conto delle preminenti ragioni di salvaguardia del pubblico 
interesse; 
 

TENUTO CONTO che l’adozione di un provvedimento di annullamento in autotutela rappresenta un 
potere/dovere in capo alla stazione appaltante qualora si manifestino vizi procedimentali. 

 
TUTTO CIÒ VISTO E RILEVATO, che costituisce parte integrante del presente provvedimento 

 
DETERMINA 

 
✓ di annullare in autotutela, l’avviso di selezione 0000091/VII-6 del 08/01/2024; 

✓ di provvedere alla pubblicazione del presente atto di annullamento e revoca sul sito web, all’albo 
pretorio dell’Istituto; 

✓ di provvedere alla pubblicazione prossima di un avviso di selezione, rispondente alle evidenze previste 
dal progetto e rivolto  al personale esterno. 

 

                                                                                                                                IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                                                                                                                                   Prof.ssa Amelia Capozzi 


		2024-01-12T09:25:30+0000
	70025 GRUMO APPULA (BA)
	Capozzi Amelia




